*Majorem mundum facere potest Deus, majus cælum; majorem quam matrem Dei facere non potest* (S. Bonaventure, *Spec. B.* V., lib. x). Dieu peut créer un monde plus vaste, un ciel plus étendu, mais il ne peut élever une créature plus haut qu'en la faisant mère de Dieu.

*Quid ego pauper ingenio dicam de te, o beata Virgo! cum de te quid dixero, minor laus est quam dignitas tua meretur* (S. Augustin, *serm. de Sanctis*). Que dira de vous ma faible intelligence, ô bienheureuse Vierge, puisque tout ce que je puis dire est au-dessous de votre mérite et de votre dignité!

« Concluons donc. Cette divine Mère est infiniment inférieure à Dieu, mais elle est immensément supérieure à toutes les créatures. Et s'il est impossible de trouver un fils plus noble que Jésus, il est impossible aussi de trouver une mère plus noble que Marie (S. Alph. de Liguori, *opere citato*). »

## ASCENSION.

I. — *Et Dominus quidem Jesus postquam locutus est eis, assumptus est in cælum, et sedet a dextris Dei* (Marc.

xvi, 19). Et après que le Seigneur Jésus eut parlé à ses apôtres, il s'éleva dans le ciel où il est assis à la droite de Dieu.

II. — On peut considérer deux choses dans ce mystère : la gloire et le triomphe de Jésus dans son ascension, et les avantages que cette gloire et ce triomphe nous procurent.

1<sup>o</sup> Gloire et triomphe. — L'entrée de l'Homme-Dieu dans le ciel est éclatante, et le rang qu'il y occupe ne l'est pas moins (*L'Apôtre des chaumières*, Fêtes de l'année).

2<sup>o</sup> Si Jésus est retourné dans les cieux, c'est pour nous y préparer une place (Id. *ibid.*).

III. — *Deus exaltavit illum et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum* (ad Philipp. II, 9-10). Dieu l'a élevé et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom, afin qu'au nom de Jésus tout genou fléchisse dans le ciel, sur la terre et dans les enfers.

(Pater), *Ego te clarificavi super terram : opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam :... Manifestavi nomen tuum hominibus... Nunc autem ad te venio* (Joan. XVII, 4, 6 et 13). (Père,) Je vous ai glorifié sur la terre ; j'ai achevé l'œuvre que vous m'avez donné à faire... J'ai fait connaître votre nom aux hommes... Maintenant je retourne à vous. — *Et nunc clarifica me tu Pater apud te ipsum, claritate quam habui priusquam mundus esset apud te* (Ibid., 5). Et maintenant, ô Père, glorifiez-moi dans vous-même de la gloire que j'ai eue en vous avant que le monde fût créé.